
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2892 DEL 29-11-2021

N. SETTORE 750 DEL 29-11-2021

Oggetto:

istituzione albo comunale enti accreditati per il servizio di trasporto ed
accompagnamento  e potenziamento servizio di assistenza scolastica di base in
favore degli alunni disabili residenti nel comune di Milazzo. Approvazione
verbale ed elenco enti accreditati.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2892 del 29-11-2021
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

istituzione albo comunale enti accreditati per il servizio di trasporto ed
accompagnamento  e potenziamento servizio di assistenza scolastica di base in
favore degli alunni disabili residenti nel comune di Milazzo. Approvazione
verbale ed elenco enti accreditati.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
che con Determinazione Dirigenziale n. settore 640 del 13/10/2021 si è proceduto ad approvare l’Avviso-
pubblico, l’istanza di inserimento, il patto di adesione, DGUE per la costituzione di un Albo Comunale dei
soggetti del Terzo Settore per l’affidamento dei Servizi di Trasporto e accompagnamento  ed altresì del
Potenziamento del Servizio di Assistenza scolastica di base in favore degli alunni disabili, in possesso
dell’art. 3, comma 3, L. 104/92, residenti nel Comune di Milazzo nonché la determinazione del valore dei
voucher per l’anno scolastico 2021/2022 ;

preso atto che:
il richiamato Avviso prevedeva la presentazione dell’istanza di accreditamento entro e non oltre le ore-
12:00 del 26 ottobre 2021 all’interno di un plico che doveva riportare la dicitura: “Istanza di iscrizione
all’Albo Comunale degli Enti accreditati per la gestione del servizio di trasporto e di potenziamento del
servizio di assistenza di base espletate dalle istituzioni scolastiche”;

rilevato che, alla data della scadenza fissata nella giornata del 26 ottobre 2021 ore 12:00 sono pervenute n. 3
istanze presentate dalle sottoelencate ditte secondo l’ordine di arrivo:

ANCHISE Società Cooperativa Sociale A.R.L onlus, con sede legale in Enna, Via Nazionale, 31, ricevuta1.
al Comune di Milazzo in data 25/10/2021 ore 11:00, protocollata al n. 91712 del 25/10/2021;
GENESI Società Cooperativa Sociale, con sede legale in Roma, Via Circonvallazione Clodia, 163/167,2.
ricevuta al Comune di Milazzo in data 26/10/2021 ore 10:42, protocollata al n. 91971 del 26/10/2021;
ASSOCIAZIONE “IALITE” ONLUS, con sede legale in Viale S. Andrea, n. 56 95030 Maniace Catania,3.
ricevuta al Comune di Milazzo in data 26/10/2021 ore 10:53, protocollata al n. 91975 del 26/10/2021;

preso atto dei contenuti del verbale della Commisione istituita all’uopo per l’esame delle istanze  degli enti
suddetti  che hanno manifestato la volontà ad iscriversi nell’istituendo albo degli enti accreditati che viene
allegato alla presente proposta di determinazione per la sua approvazione;

preso atto  del possesso dei requisiti di legge necessari per la sottoscrizione del “patto di accreditamento”  con le n.
tre (3) ditte ammesse e così avviare in favore delle famiglie richiedenti i servizi suddetti per il corrente anno
scolastico;

considerato che soltanto a seguito dell’esito delle procedure di "aggancio" utente/coop. sarà possibile quantifiare la
spesa per l'anno in corso ed a seguito dell'implementazione del processo di accreditamanento  quantificare la spesa
per il successivo anno periodo gennaio-giugno per i servizi di trasporto ed accompagnamento e potenziamento del
servizio di assistenza scolastica di base per gli alunni disabili gravi frequentanti la scuola primaria e secondaria fino
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2892 del 29-11-2021
Pag. 2 di 5



al 10 giugno 2022 e per gli alunni disabili gravi frequentanti la scuola dell’infanzia fino al 30 giugno 2022 ed in
modo conseguenziale provvedere,   al perfezionamento delle procedure di affidamento diretto ad ogni singola ditta
ed alla conseguente emissione di un Cig per ogni servizio affidato;

ritenuto che al fine di tutelare il valore delle professionalità acquiste e contenere il turn over degli operatori di
confermare il rispetto della cosiddetta clausola sociale già richiamata nel corpo dell’Avviso pubblico di cui in
premessa;

ritenuto, al fine di conseguire i superiori obiettivi, che l’Ente che ha espletato detto servizio nel decorso periodo
debba mettere a disposizione degli Enti gestori inseriti nel novellato albo comunale in fase di redazione gli elenchi
degli operatori che transiteranno presso altri Enti gestori al fine di garantire la realizzazione dei servizi de quibus
per l’anno scolastico 2021/22;
ritenuto pertanto di dover continuare a promuovere interventi ed azioni finalizzate a garantire il diritto
all'integrazione scolastica degli alunni disabili;
visto l’art. 103 del decreto legge 17 marzo 2020 n. 18;
visto il testo coordinato del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 pubblicato in GURI n. 228 del 14.09.2020;
visti :
la legge 06.11.2012 n. 190 ss.mm.ii. ;
viste le vigenti norme di legge che regolano la materia;
l’art. 183 del D.lgs 167/2000;
l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;
visto il vigente Statuto Comunale;
Per le motivazioni espresse in narrativa

PROPONE

Di approvare il verbale delle operazione per la costituzione di un albo comunale degli enti accreditati per
l’affidamento dei servizi di Trasporto ed accompagnamento e Potenziamento del Servizio di Assistenza scolastica
di base in favore degli alunni disabili, residenti nel Comune di Milazzo.

Di prendere atto che a seguito dell’avvenuta indizione della procedura per la costituzione di un Albo sono state
completate  le procedure di rito per la verifica dei requisti dichiarati in sede di  presentazione delle rispettive
candidature da parte degli Enti che vengono sotto riportati in ordine di presentazione delle rispettive candidature:
Numero di
iscrizione

Protocollo numero e
data

Denominazione sede Indirizzo

1 n. 75385 01/09/2021 ANCHISE Società Cooperativa
Sociale A.R.L onlus

Enna Via Nazionale, 31

2 n. 75613 02/09/2021 ASSOCIAZIONE “IALITE”
onlus

Catania Viale S. Andrea, n. 56 – Maniace

3 n. 75873 06/09/2021 GENESI Società Cooperativa
Sociale

Roma Via Circonvallazione Clodia

Di dare corso all’avvio della procedura di “aggancio” ditta /utente ed a seguire, una volta quantificato il numero
presunto dei voucher che saranno gestiti da ogni singola ditta e conseguenzialmente quantificata la spesa presunta
per ogni servizio ASACOM,  di provvedere all’ affidamento  degli alunni disabili  da assistere  agli  Enti
individuati e provvedere alla stipula dei patti di collaborazione tra il Comune di Milazzo, l’Ente gestore e la
famiglia;
Di provvedere, in modo conseguenziale al perfezionamento delle procedure di affidamento diretto ad ogni singola
ditta ed alla conseguente emissione di un Cig per ogni servizio affidato ed all'adozione di apposito affidamento
diretto in favore delle coop agganciate dalle persone richiedenti detti servizi ed al conseguente impegno spesa per
l'anno  2021 e la restante parte dell'anno scolastico 2021/2022;
Di dare atto, ai sensi di quanto disposto dal successivo comma 5 lettera c del citato articolo del TUEL che trattasi
di servizio a carattere continuativo necessario per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei
servizi esterni;
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2892 del 29-11-2021
Pag. 3 di 5



del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio;
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/00 e dal
relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con
la sottoscrizione dell’apposito visto di regolarità contabile;
Di provvedere agli ulteriori obblighi relativi alla trasparenza amministrativa.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2892 del 29-11-2021
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2892 del 29-11-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 30-11-2021.

N. Reg. Albo: 4935

Milazzo, lì 30-11-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Anna Giannone
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2892 del 29-11-2021
Pag. 5 di 5


